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Jana Czerwińskiego. Oddział powrócił do konspiracji w styczniu 1944 r.
4 lutego 1944 rozkazem Dowództwa Okręgu powołana została 7 Brygada z żołnierzy 
Oddz. "Żuka" i przybyłych z Wilna, Landwarowa, Ponar oraz okolicznych majątków i 
wsi. Dowódcą Brygady mianowano por. "Wilhelma" Wilhelma Tupikowskiego, z-cą 
por. "Wacława" Wiesława Makowskiego, adiutantem został bosm. rez. "Żuk" Jan 
Czerwiński, dow. i plut. por. "Poraj" Marian Szymoniak.

Terenem działań były północne obrzeża Puszczy Rudnickiej. W czerwcu 1944 na 
tym samym terenie działań, powołany został Oddział Partyzancki pod dow. por. 
"Gozdawy" Jerzego Różałowskiego. Po zaginięciu w pierwszych dniach lipca 1944 
por. "Gozdawy", żołnierze jego Oddziału przeszli do Brygady "Wilhelma".

18 lipca 1944 wojska NKWD we wsi Piłokańce, rozbroiły Brygadę, a żołnierze 
aresztowani i osadzeni w Miednikach Królewskich. 28 lipca zostali wywiezieni w głąb 
ZSRR(Kaługa). We wrześniu po odmowie złożenia przysięgi wojsk sowieckich, 
skierowano ich do prac przy wyrębie lasu w okolice Jegoriewska. Powrót z ZSRR 
żołnierzy 5 stycznia 1946, oficerów etapami do 1947.

W sierpniu 1944 z żołnierzy którzy uniknęli aresztowania powstał Oddz. 
Samoobrony "7-mka Wilhelma" pod 'rozkazami kpt. "Czarnego Jana" Jerzego 
Bronikowskiego. Dowódcą Oddziału został "Andź" "Piorun" Hipolit Alesionek i działał 
na terenach 7-mej Brygady.

Na rozkaz kpt. "Czarnego Jana" w sierpniu 1945 Oddział z bronią w ręku tocząc 
walki, przeszedł pod Białymstokiem granicę i po jej przekroczeniu został rozwiązany,
żołnierze zdemobilizowani. , , „ __  .
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Dowódca 7-mej Brygady 

płk. Wilhelm Tupikowski
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ŻYCIORYS WALKĄ 
I CIERPIENIEM ZAPISANY
P rzez wiele ia t o ludziach 

takich, jak  byiy dowódca 
2 kom panii 14 pułku pie

choty stacjonującego w czasach 
przedwojennych we W łocławku 
—. kap itan ie Mieczysławie Teo- 
dorczyku, który we wrześniu 
1939 roku nie złożył broni i 
rozpoczął działalność konsp ira
cyjni; w szeregach Arm ii K ra
jowej, niewiele, a właściwie 
w cale się nie pisało. A przecież 
ich życiorysy w alką i cierpie
niem, a naw et śm iercią zapisa
ne, mogą być scenariuszem  nie
jednego fiim u wojennego.

Kpt. Mieczysław Rom an Teo- 
dorczyk urodził się 28 lutego 
1899 roku w Łodzi, gdzie m iesz
kał i uczył się do wybuchu I 
wojny światowej. Od 1916 roku 
kontynuow ał naukę w P io trko

wie Trybunalskim , a następnie, 
w gim nazjum  w Zaciszu 'pod 
Sulejowem, gdzie należał do 
tajnego skautingu. W listopa
dzie 1918 roku w raz z grupą 
harcerzy uczestniczy w rozb ra ja
niu Niemców w Sulejowie i w 
tym samym m iesiącu zgłasza się 
ochotniczo do sfuzfiy w mowo 
powstałym  W ojsku Polskim.

Po ukończeniu szkoły podofi
cerskiej w Dęblinie i Szkoły 
Podchorążych Piechoty w W ar
szawie został przydzielony do 
85 pułku piechoty Strzelców Wi
leńskich, gdzie dowodził n a j
pierw  plutonem , a następnie 
kom panią. Po zakończeniu dzia
łań wojennych, za które został 
odznaczony Krzyżem W alecz
nych i Krzyżem Zasługi Wojsk 
L itw y Środkowej, pełni szereg 
odpowiedzialnych funkcji m. in. 
ad iu tan ta pułku ,w 85 pp stacjo
nującym  w Nowej W ilejce k. 
Wilna, skąd już w stopniu k a 
p itana w roku 1934 zostaje prze
n iesiony-do  14 Pułku Piechoty 
we W łocławku. T u ta j też na 
stanow isku dowódcy kom panii 
zastaje go w ybuch II wojny 
światowej-

Wraz ze swoim pułkiem  bie
rze udział w kam panii w rze
śniowej jako dowódca 2 kom 
panii B atalionu

bejm ow ala m. in. obwody: Wło
cławek .Aleksandrów Kuj., L ip
no, Toruń, Rypin, W ąbrzeźno, 
Płock, Sierpc, Ciechanów, 
Płońsk, Przasnysz, Ostrołękę, 
Maków, Mławę, Działdowo. 
K om enda okręgu znajdow ała 
się w Płocku, K w atera Główna 
.PÓZ w W arszawie. O sile tej 
organizacji może świadczyć np. 
jej liczebność w pow. Lipno, 
k tó rą  w momencie scalenia POZ 
z Arm ią K rajow ą — a miało to 
m iejsce w m aju  1942 r. •— 
przekazano do dyspozycji Po
m orskiego Okręgu Arm ii K ra jo 
wej: 8 oficerów, 18 podchorą
żych, 9 podoficerów zawodo
wych, 415 podoficerów rezerw y 
i 684 szeregowców — łącznie 
1134 żołnierzy.

P o wcieleniu POZ do Armii 
K rajow ej, m ianow any do 
stopnia m ajora Mieczy

sław  Teodorczyk obejm uje 
funkcję szefa Oddziału III (ope- 
racyjno-szkoleniowego) w S zta
bie Podokręgu AK Mazowsze- 
Północ, w skład którego wcho
dziły tereny znajdujące się na 
praw ym  brzegu Wisły i Bu- 
go-Narw i włączone do Niemiec.

M ajor „Roman" — bo takim  
pseudonim em  Mieczysław T eo
dorczyk na terenie Mazowsza 
działał, nadal poszukiwany jest 
listam i, gończymi przez Gestapo, 
które wyznaczyło naw et za jego 
w ydanie wysoką nagrodę pie
niężną. W związku z w zrasta ją
cym zagrożeniem, m jr t,Rom an" 
zostaje rozkazem dowództwa 
przeniesiony do W arszawy 
gdzie zamieszka! przy ul. Mo
kotow skiej 8 pod nazwiskiem  
Tadeusz Opolski. W W arszawie 
pracuje w sztabie AK oraz jest 
wykładowcą w konspiracyjnej 

■ Szkole Podchorążych Rezerwy 
Piechoty.

17 lutego 1943 roku m jr Mie
czysław Teodorczyk zostaje a re 
sztowany nr, ul. M arszałkow 
skiej W-tilVV;U gsjy W* V iłOUiii „ 
lokalu konspiracyjnego gdzie 
prowadzi! zajęcia wojskowe. 
Więziony kolejno w Alei Szu
cha, Modlinie, Płocku, Poznaniu, 
Bydgoszczy i Berlinie, prze
chodzi piekło badań i tortur. 
Jest bity, przypalany ogniem, 
oprawcy w yryw ają mu paznok
cie z rąk  i nóg, łam ią żebra, 
w ybijają oko. Mimo tych to rtu r 
stosowanych przez gestapowców 
podczas przesłuchań, nikogo nie 
w ydał im ponując swoją postawą 
innym  więźniom. Jego h art du 
cha, nadzw yczajna odporność 
psychiczna, wytrzym ałość fizycz
na, dodaw ała współwięźniom sił 
do przetrw ania- O krutnie skato
wany, m jr Mieczysław Teodor
czyk został powieszony 4 lutego 
1944 roku w forcie II w Pom ie
chówku koło M odlina w raz ze 
106 współwięźniami. Pierwszy 
śmiało poszedł na szafot, sam 
założył sobie pętlę na szyję d a
jąc tym  w spaniały przykład hn-
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ochotniczo ao siuzoy w nowo * -m w u i guj ..
pow stałym  W ojsku Polskim. iokalu konspiracyjnego gdzie

Po ukończeniu szkoły podofi- prowadzi! zajęcia wojskowe,
cerskiej w Dęblinie i Szkoiy Więziony kolejno w Alei Szu-
Podchorążych Piechoty w W ar- cha, Modlinie, Płocku, Poznaniu,

|  szawie został przydzielony do Bydgoszczy i Berlinie, prze-
» 85 pułku piechoty Strzelców Wi- chodzi piekło badań i to rtur,
g leńskich, gdzie dowodził naj- Jest bity, przypalany ogniem,
*■ pierw  plutonem , a następnie oprawcy w yryw ają mu paznok- 

kom panią. Po zakończeniu dzia- cie z rąk  i nóg, lam ią żebra,
łań wojennych, za k tóre został w ybijają oko. Mimo tych to rtu r
odznaczony Krzyżem W alecz- stosowanych przez gestapowców
nych i Krzyżem Zasługi Wojsk podczas przesłuchań, nikogo nie
L itw y Środkowej, pełni szereg w ydał im ponując swoją postawą
odpowiedzialnych funkcji m. in. innym  więźniom. Jego h art du-
ad iu tan ta pułku ,w 85 pp stacjo- cha, nadzw yczajna odporność
nującym  w Nowej W ilejce k. psychiczna, w ytrzym ałość fizycz-
Wilna, skąd już w stopniu ka- na, dodaw ała współwięźniom sił 
p itana w roku 1934 zostaje prze- do przetrw ania- O krutnie skato-
niesiony-do  14 Pułku Piechoty wany, m jr Mieczysław Teodor -
we W łocławku. T u ta j też na czyk został powieszony 4 lutego
stanow isku dowódcy kom panii 1944 roku w forcie II w Pom ie-
zastaje go w ybuch II w ojny chówku koło M odlina w raz ze
światowej- 106 współwięźniami. Pierwszy

W raz ze swoim  puikiem  bie- śmiało poszedł na szafot, sam
rze udział w  kam panii w rze- założył sobie pętlę na szyją da-
śniowej jako dowódca 2 kom- jąc tym  w spaniały przykład bo-
panii Batalionu Obrony Naro- haterstw a, poświęcenia i umiło-
dowej „S tarogard” w składzie w ania Ojczyzny. Jego część gru-
Oddziału W ydzielonego „W isła”, pa likw idacyjna Okręgowego
a następnie 24 pp 27 DP Arm ii KW P m. st. W arszawy, utwo-
„Pomorze”. W końcu w rześnia rzona w grudniu 1943 roku i do-

u°' ciężko ranny pod Sochaczewem wodzona przez byłego podko-
ej5j dostaje się do niewoli, ale u- m endnego m ajora Teodorczyka

daje mu się zbiec ze szpitala, w — S tanisław a Sękowskiego ps.
lul k tórym  został przez okupanta ..Rugia”, została nazw ana G rupą
]de umieszczony. Bojową '„Roman”.

Już w listopadzie 1939 roku Pośm iertnie kom endant Pod-
W>. kpt. M. Teodorczyk rozpoczyna okręgu Północnego AK płk Lu-

_ działalność konspiracyjną na te- domir Wysocki przedstaw ił
.szp' renie W łocławka i sąsiednich wniosek odznaczenia m jr. Mie-
izsfi powiatów, tworząc zalążki pod- czysława Teodorczyka Krzyżem
’ł ! ziemnego Puiku Ziemi K ujaw - V irtu ti M ilitari i aw ansow ania
^  skiej. Poszukiwany listam i Go do stopn ia podpułkownika,
oui gończymi przez Gestapo, w  ro- . Wniosek złożony w 1944 r. ko-
»?oi ku  1940 przenosi się na teren  m endantow i O bszaru W arszaw-

Mazowsza ukryw ając się w Pło- sk iego , AK — gen. Albinowi
cku i Sierpcu pod nazwiskiem  Skroczyńskiem u ps. „Łaszcz”, w
Tadeusz Opolski. Nie zaprze- styczniu 1945 r. zatw ierdzony

^ |st sta je jednak działalności w ru - został rozkazem kom endanta
i chu oporu. Już w pierwszych głównego AK gen. Okulickie-
- we; m iesiącach 1940' roku w raz z go.

ibji grupą innych oficerów tworzy Do dnia dzisiejszego w  Muze-
na tych terenach Polską O rgani- um Ziemi M azowieckiej w  Pło-
zację Zbrojną, w  k tó rej peini cku przechow yw ane są rozkazy

, funkcję kom endanta obwodu podpisyw ane przez m jr. „Ro-
Sierpca, a od sierpnia 1941 r. zo- m ana” jako kom endanta Okrę-

| sta je  kom endantem  Okręgu III gu III Mazowsze POZ. Ekspo-
Mazowsze tej organizacji- nowane były na w ystawie

Na terenach północnego Ma- „Płocczanie w II wojnie św iato-
zowsza, Polska Organizacja w ej” w 1980 roku.
Zbrojna działa równolegle ze
Związkiem W alki Zbrojnej i o- BOHDAN BOROWY
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